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1. Czy oprócz organizacji ELEKTROEKO jest możliwość
prowadzenia recyklingu w innych organizacjach?

Ustawa o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym zezwala na 
powołanie przez wprowadzających sprzęt lub reprezentujące ich związki 
pracodawców lub izby gospodarcze organizacji odzysku i recyklingu 
zużytego sprzętu.
Podstawą ekonomiczną działania  organizacji jest „Koszt gospodarowania 
odpadami”. Opłata ta jest przekazywana na konto organizacji i ma 
pozwolić na zorganizowanie łańcucha zbierania, transportu, 
unieszkodliwiania, odzysku, recyklingu zużytego sprzętu.
Ponieważ akcjonariuszami Organizacji są Philips, Osram, GE posiadające 
udziały w rynku lampowym na poziomie około 90 %, więc logicznym jest, 
że raczej nie należy oczekiwać powołania innych organizacji w przypadku 
zużytych lamp wyładowczych.
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2. Czy ustawa nakłada na dystrybutora obowiązek odebrania od 
klienta który dokonuje zakupu lamp wyładowczych odbiór 
zużytych lamp wyładowczych?

Tak. 

Sprzedawca detaliczny, hurtownia zobligowani są do odbioru zużytych 
lamp wyładowczych od 01.07.2006 r. w ilościach 1:1. Nie jest tu istotne 
kto wyprodukował lampy wyładowcze oddawane jako zużyte i gdzie 
uprzednio zostały zakupione jak również fakt że klient chce kupić lampy 
TLD 36 W a zwraca jako zużyte lampy TL 20 W.

3. Czy sprzedawca detaliczny, hurtownia może odmówić przyjęcia 
większej ilości zużytych lamp wyładowczych niż ilość jaką
zamierza kupić klient?

Tak, jakkolwiek decyzja o przyjęciu lub nie leży po stronie sprzedawcy 
detalicznego, hurtowni (budowanie pozytywnej opinii). 
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4. Czy sprzedawca detaliczny, sprzedawca hurtowy w związku z 
prowadzeniem działalności zbierania zużytych lamp wyładowczych 
prowadzoną w połączeniu ze sprzedażą lamp dobrych winien 
wystąpić do GIOS o nadanie numeru rejestrowego?

Tak. Jednocześnie zbierający zużyty sprzęt jest obowiązany do 
sporządzenia i przedłożenia GIOŚ, w terminie do 30 dnia miesiąca 
następującego po kwartale, w którym nastąpiło zebranie zużytego sprzętu, 
sprawozdanie o masie zebranego i przekazanego do prowadzącego zakład 
przetwarzania zużytego sprzętu.
Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 11.01.5006 r. (Dz. U. nr 112006, 
poz. 60) określa formę tego sprawozdania.
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5. Jakie inne obowiązki ciążą na sprzedawcy detalicznym i 
sprzedawcy hurtowym w związku z obowiązkami odbierania od 
klientów zużytych lamp wyładowczych.

Zbierający zużyty sprzęt jest obowiązany przekazać wójtowi, burmistrzowi 
albo prezydentowi miasta, na którego terenie działa, w terminie 30 dni od 
dnia podjęcia działalności, informację zawierającą:

1. firmę, oznaczenie siedziby i adres albo imię, nazwisko i adres 
zbierającego zużyty sprzęt,

2. adresy punktów zbierania zużytego sprzętu, w tym punktów 
sprzedaży sprzętu.

Jednocześnie w przypadku zakończenia działalności związanej ze 
zbieraniem zużytego sprzętu, w terminie 30  dni od dnia trwałego 
zaprzestania jej wykonywania zbierający informuje wójta, burmistrza, 
prezydenta miasta, na terenie którego działa.
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6. Kto ma dostarczyć pojemniki do zbierania zużytych lamp 
wyładowczych?

Pojemniki do zbierania i transportu zużytych lamp wyładowczych winny być
dostarczone przez firmy prowadzące procesy zbierania zużytych lamp 
wyładowczych

(umowa z taką firmą na zbieranie i transport jest po stronie 
ELEKTROEKO). 

W interesie Philips, Osram, GE jest przekazanie do ELEKTROEKO listy 
zawierającej adresy wszystkich hurtowni rozprowadzających lampy 
wyładowcze wymienionych firm. Ułatwi to ELEKTROEKO zarządzanie 
systemem zbierania i transportu zużytych lamp wyładowczych.
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7. Czy należy prowadzić rejestr zebranych zużytych lamp 
wyładowczych.

Do prowadzenia rejestru zobligowany jest zbierający zużyte lampy 
wyładowcze w tym sprzedawca detaliczny i sprzedawca hurtowy.
Zgodnie z Ustawą o odpadach - wytwarzający odpady  jest obowiązany do 
wystawienia „karty przekazania odpadu”. Kart takich na pewno należy 
domagać się od firm, zakładów instalatorskich. Na karcie tej hurtownia 
potwierdza odebranie dostarczonej ilości zużytych lamp wyładowczych. 
Raczej trudno oczekiwać i żądać wystawienia takich kart przez klientów 
indywidualnych kupujących np. dwie świetlówki.
Hurtownia przekazująca następnemu zbieraczowi zebrane na swoim terenie 
zużyte lampy wyładowcze, wystawia w dwóch egzemplarzach kartę
przekazania odpadu. Jeden egzemplarz pozostaje w dokumentacji hurtowni.

8. Czy hurtownia ma obowiązek potwierdzania przyjęcia zużytych 
lamp wyładowczych?

Tak.
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9. Czy importerzy lamp wyładowczych z Chin są obowiązani do 
wprowadzenia kosztów gospodarowania odpadami?

Wprowadzający na rynek sprzęt elektryczny i elektroniczny jest obowiązany do 
uzyskania numeru rejestrowego nadawanego przez Głównego Inspektora Ochrony 
Środowiska. Tenże numer rejestrowy wprowadzający obowiązany jest umieszczać
na fakturach i innych dokumentach sporządzanych w związku z wykonywaniem 
działalności gospodarczej.

Jednocześnie kto, prowadząc działalność w zakresie wprowadzania sprzętu wbrew 
wymaganiom nie umieszcza numeru rejestrowego na fakturze – podlega karze 
grzywny.

Składając wniosek o numer rejestrowy należy wskazać w tym wniosku Organizacje 
Odzysku Recyklingu z która wprowadzający zawarł właściwą umowę.

Wprowadzający sprzęt może przekazać sprzedawcom hurtowym i detalicznym 
informację o wysokości kosztów gospodarowania odpadami. Jeśli tego nie uczyni to 
przejmuje na siebie obowiązki związane z kosztami zbiórki, transportu, 
przetworzenia, odzysku i recyklingu zużytych lamp wyładowczych. 
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10. Czy w przypadku klientów którzy mają podpisane umowy o 
utylizację możliwe jest pominiecie KGO na fakturach?

Nie.

Jeżeli klient dokona zakupu lamp wyładowczych z KGO to nie ponosi 
żadnych dodatkowych kosztów związanych z odzyskiem i recyklingiem 
zużytych lamp wyładowczych. Jedynym płatnikiem ponoszącym koszty 
związane ze zbieraniem, transportem, przetwarzaniem, recyklingiem jest 
Organizacja Odzysku i Recyklingu ELEKTROEKO.

Wszystkie dotychczas zawarte umowy z prowadzącymi procesy zbierania, 
transportu, przetwarzania, odzysku, recyklingu winny być ponownie 
zredagowane. (ELEKTROEKO jest w trakcie negocjacji umów).

Firmy prowadzące dotychczas procesy zbierania, transportu, 
przetwarzania, odzysku, recyklingu zużytych lamp wyładowczych winny 
zawrzeć umowy z ELEKTROEKO które ponosi koszty tych usług.
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11. Czy w związku z tym, że podpisane są umowy o współpracy 
handlowej pomiędzy hurtowniami a producentami (GE, Osram, 
Philips), hurtownie zobligowane są do podpisywania oddzielnych 
umów z Organizacja ELEKTROEKO.

Nie.

Natomiast takowa umowa będzie niezbędna jeżeli hurtownia lub grupa 
hurtowni zamierza potraktować zbiórkę zużytych lamp wyładowczych lub 
innego sprzętu elektrycznego i elektronicznego nie jako obowiązek 
wynikający z Ustawy lecz jako kolejny element działalności gospodarczej, 
ponieważ za prowadzony przez taką hurtownię proces zbierania, 
transportu zapłaci ELEKTROEKO. Uwaga na wymagania prawa dotyczące 
zbierania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego (Ustawa o 
ochronie środowiska, Ustawa o odpadach)
Również ELEKTROEKO wskaże czy to zbierającemu czy 
transportującemu adres zakładu przetwarzającego sprzęt.



11

12. Od kiedy inni producenci źródeł (będący poza ELEKTROEKO) są zobligowani do 
wprowadzenia opłaty "koszt...". Z informacji od klientów i z rynku wynika, iż
przedstawicielstwa firm SYLVANIA, POLAMP, NARVA, itp. kompletnie nic nie 
mówią o nowej opłacie. Paradoksalnie na jednej ofercie przygotowywanej przez 
klienta mogą znaleźć się źródła, do których jest doliczona opłata (PHILIPS) i bez tej 
opłaty (np. SYLVANIA).

Zgodnie z ustawą o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym 
wprowadzający ( producenci/importerzy ) źródeł światła zobowiązani są do 
przystąpienia do organizacji odzysku do 30 września 2006 r. 
Jeżeli przystąpią do Elektroeko będą obowiązani do wprowadzenia opłaty z 
dniem podpisania umowy, jeżeli wykażą, że od początku roku do dnia jej 
podpisania wywiązali się z obowiązku odbioru zużytego sprzętu. 
Gdy nie będą mogli wykazać się wykonaniem tego obowiązku będą zobowiązani 
zapłacić Elektroeko opłatę od 18 kwietnia 2006 r., co jednak nie znajdzie się na 
ich fakturach sprzedaży wystawionych przed datą przystąpienia.
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13. Czy w przypadku zwrotu towaru (reklamacja) i wystawienia faktury
korygującej opłata będzie podlegała zwrotowi?

Jest to sprawa umowna pomiędzy sprzedającym i kupującym, ponieważ
reklamacje można załatwiać na kilka sposobów. 

• Wymiana towaru – nie wymaga zwrotu opłaty.
• Zwrot towaru do producenta/importera – Faktura korygująca odwrotność

faktury sprzedaży czyli zwrot opłaty.

14. Czy w przypadku eksportu naszych źródeł do innego państwa Unii 
(gdzie istnieje opłata "ekologiczna") dystrybutor ma możliwość zwrotu 
"kosztu gospodarowania odpadem" (aby nabywca nie płacił
podwójnie)?

Zgodnie z podpisaną umową nabywca ( eksporter/ dostawca wewnątrz unijny ) 
powinien zwrócić się do wprowadzającego o zwrot opłaty od 
wyeksportowanych lamp. Powinien przedstawić dokumenty potwierdzające ten 
fakt.
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Dotychczas prowadzący działalność gospodarczą i instytucje zobowiązane były 
do przekazania zużytych lamp do zakładów przetwarzania, co finansowali z 
własnych środków. Po wprowadzeniu opłaty organizacja zapewni im odbiór z 
punktów zbierania i będzie to finansować, choć odpad który aktualnie posiadają
nie był obciążony tą opłatą bo pochodzi z sprzed 3-4 lat.
Z danych jakie posiadamy koszt odbioru lamp TL/TLD kształtował się na 
różnych poziomach (1,00 -2,50 PLN) natomiast lamp HID (2,50 – 4,50 PLN). 
Jak już wspomniałem wprowadzający zobowiązani będą do przystąpienia do 
organizacji odzysku do dnia 30 września 2006 r., dlatego też nie powinno po 
tym okresie być w sprzedaży źródeł światła bez opłaty

15. Co z klientami, którzy mają podpisane umowy na odbiór i utylizację
źródeł? Jeżeli dobrze kombinują, to muszą rozwiązać takie umowy i 
płacić 1,20 PLN/szt przy zakupie. Jednak ich zdenerwowanie polega na 
tym, że takim firmom płacili dotychczas 0,40 - 0,80 PLN za sztukę, a 
teraz ktoś każe im zapłacić dwa razy tyle. Niebezpieczeństwo jest takie, 
że część z tych klientów będzie szukała źródeł bez opłaty - patrz nasza 
konkurencja (NARVA, POLAMP, SYLVANIA, itd.).
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16. Proponuję sprzęt klientowi, który ma podpisaną umowę na 
utylizację świetlówek z jakąś firmą utylizacyjną. W tym wypadku 
naliczanie mu kosztów gospodarowania opadami wydaje się być bez 
sensu. Co w takim przypadku? Czy nasze procedury przewidują taką
ewentualność?

Jako wprowadzający ma Pan uprawnienia do wprowadzenia opłaty. Jeżeli 
klient w dalszym ciągu chce to robić na własny koszt to nie ma Pan na to 
wpływu. Kupujący musi  zaakceptować cenę i opłatę jaką zastosował
wprowadzający. Jakkolwiek należy pamiętać że brak umowy pomiędzy 
wprowadzającym a organizacją odzysku recyklingu skutkować będzie 
obowiązkiem udokumentowania przez wprowadzającego wykonania recyklingu 
dla 100 % lamp wprowadzonych w danym roku na rynek (Ustawa o 
obowiązkach producentów).
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17. Zużywam mnóstwo świetlówek dlatego podpisałem umowę na 
utylizację z firmą "X" której płacę za to pieniądze, teraz wy też chcecie 
żebym wam płacił.

Jedynym płatnikiem za procesy związane ze zbieraniem, transportem, 
przetwarzaniem, recyklingiem zużytych lamp wyładowczych jest 
ELEKTROEKO. Firma która dotychczas odbierała od klienta zużyte lampy 
wyładowcze chcąc zarabiać na poszczególnych etapach przedstawionego 
procesu winien podpisać umowę z organizacją.



16

18. Dlaczego PRODUCENT zaniedbuje swoje obowiązki związane z ustawą, która 
mówi:
Wprowadzający sprzęt przeznaczony dla gospodarstw domowych jest obowiązany 
informować o systemie zbierania zużytego sprzętu.

Informacja jest w przygotowaniu tak aby po 30 czerwca kiedy hurt i detal 
zobowiązany będzie  do obierania zużytych lamp wyładowczych w przypadku 
sprzedaży nowych lamp wyładowczych w ilości nie większej niż sprzedawana 
ilość lamp była ona gotowa.

19. Wg ustawy art. 41 sprzedawca detaliczny i hurtowy ma obowiązek przyjmowania 
tylko nieodpłatnie sprzętu pochodzących z gospodarstw domowych. Za przyjmowanie 
sprzętu nie pochodzącego od gospodarstw domowych art. 29 odpowiedzialny jest 
wprowadzający sprzęt (tzn. PRODUCENT).

Odbiór od instytucji oraz prowadzących działalność gospodarczą odbywał się
będzie tak jak to miało miejsce dotychczas. Myślę, że jednak trudno będzie 
sprzedawcy detalicznemu sprzedającemu lampy małej firmie rodzinnej 
odmówić przyjęcia kilku sztuk zużytych lamp przy zakupie nowych.
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20. Czy ustawa nakłada na dystrybutora obowiązek odebrania od 
klienta, który zakupił u niego źródła światła (z doliczoną opłatą za 
utylizację) podlegające utylizacji, jeżeli tak to kto ma nam dostarczyć
pojemniki do zbiórki odpadów?

Ustawa nakłada na sprzedawcę hurtowego i detalicznego obowiązek 
odbierania od klienta zużytych lamp wyładowczych. Opakowania dostarczone 
będą przez firmy zbierające zużyty sprzęt.

21. Czy ustawa nakłada na nas – dystrybutorów – obowiązek zbierania 
wszystkich źródeł przeznaczonych do utylizacji a zakupionych przez 
klienta u innego sprzedawcy?

Ustawa mówi, że obowiązek odbioru zużytych lamp wyładowczych istnieje 
jedynie przy zakupie nowych w ilości 1 do 1. Miejsce zakupu zużytych lamp nie 
jest istotne, jak również producent zużytych lamp wyładowczych.
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22. Czy dystrybutor musi posiadać zgodę na zbiórkę odpadów, czy jeżeli 
działamy w grupie zakupowej to ona będzie firmowała za nas zbiórkę?

Ustawa wyraźnie o tym mówi. Dystrybutor powinien zarejestrować się w GIOŚ
oraz poinformować o tym starostwo. Szczegółowe wymagania związane z 
prowadzeniem procesu zbierania i transportu zużytych lamp wyładowczych 
dostępne są w Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 23 grudnia 2003 r. (Dz. U. Nr 16/2004, poz. 154) w sprawie 
rodzajów odpadów, których zbieranie lub transport nie wymaga 
zezwolenia na prowadzenie działalności,

Co oznacza pojęcie grupy zakupowej z punktu widzenia ustawy? Przecież
punkty zbierania znajdować się będą w miejscu gdzie dokonywana jest fizyczna 
sprzedaż lamp.
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23. Czy należy prowadzić rejestr zebranych źródeł światła do utylizacji?

Właściciel zużytych lamp wyładowczych w chwili oddawania tychże lamp do 
sprzedawcy detalicznego czy sprzedawcy hurtowego zobowiązany jest do 
wystawienia dokumentu ( karta przekazania odpadu ). Sprzedawca detaliczny 
czy sprzedawca hurtowy potwierdzają odbiór zużytych lamp dostarczonych do 
hurtowni/sklepu.

24. Czy mamy obowiązek wystawiania potwierdzenia przyjęcia od 
klienta zużytych źródeł?

Jeżeli klientem dostarczającym zużyte lampy wyładowcze będzie prowadzący 
działalność gospodarczą, na jego żądanie tak lecz „kartę przekazania odpadu”
wystawia dostarczający zużyte lampy.
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25. Czy importerzy chińszczyzny (BRILUX,ZEXT,KANLUX ) są
obowiązani do wprowadzenia opłat utylizacyjnych (oni sami twierdzą, 
że nie będą wprowadzać takiej opłaty)?

Będą zobowiązani przystąpić do organizacji do 30 września 2006 r. Wynika to z 
konieczności uzyskania numeru rejestrowego z GIOŚ. We wniosku do GIOŚ
wprowadzający podaje nazwę organizacji odzysku, recyklingu z którą zawarł
umowę.

26. Na jakiej podstawie ma być przyjmowany zużyty sprzęt od klientów 
przez hurtownie i czy w związku z tym musi być prowadzona jakaś
dokumentacja? Jaka? Czy klientowi wystawiamy jakieś potwierdzenie 
przyjęcia zużytego sprzętu?

Hurtownia zbierająca będzie potwierdzać na dokumencie (karta przekazania 
odpadu) dostarczanym przez zdającego zużyte lampy wyładowcze ich odbiór.
Hurtownia będzie wystawiała taką kartę w chwili przekazania 
zmagazynowanych lamp do zbierającego lub transportującego te lampy dalej.
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27. Jak hurtownie z grupy powinny fakturować dostawy do klientów, 
którzy nie chcą zapłacić kosztu gospodarowania odpadami gdyż mają
podpisane indywidualne umowy o utylizacji zużytego sprzętu? Jeżeli 
bez w/w kosztu, to kto w takim razie pokryje różnicę naszych 
zobowiązań wobec producentów wynikającą z jednej strony z 
obciążenia nas tymi kosztami przez producentów a z drugiej brakiem 
ich pokrycia przez klienta?

Opłata nie jest przedmiotem negocjacji. Wprowadzający skorzystał z uprawnień
jakie mu daje ustawa, a kolejni odbiorcy nie mają prawa do kwestionowania 
opłaty.
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28. Czy w związku z tym, iż mamy podpisane umowy współpracy 
handlowej z producentami (m.in. z GE Consumer & Industrial, 
OSRAM i Philips) a oni powołali do życia Organizację Odzysku 
ElektroEKO, jesteśmy zobligowani do podpisania umowy z tą
Organizacją? Jeżeli  któraś z hurtowni nie będzie chciała podpisać
takiej umowy to kto zwróci koszty utylizacji zużytego sprzętu w innej 
firmie recyklingowej?

Nie ma konieczności podpisywania takiej umowy z Elektroeko. Problem 
polega na tym że wprowadzający zapewniają odbiór zużytych lamp 
wyładowczych z punktów będących ich klientami. Jeżeli inna firma 
recyklingowa będzie chciała to zrobić bez opłaty, to jej sprawa.

29. Czy na paragonie fiskalnym musi być podana wartość kosztu gosp. 
odpadami, czy też może być doliczona do ceny netto?

Powinna być wykazana oddzielnie.
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31. Klient kwestionuje zasadność naliczenia kosztu zagospodarowania 
odpadami na fakturze. „Faktura i specyfikacja wysyłkowa nie zawierają, 
zgodnie z art.21 ustawy z dn.29.07.2005r. O ZUŻYTYM SPRZĘCIE 
ELEKTRYCZNYM I ELEKTRONICZNYM., numeru rejestrowego”.
Co to jest numer rejestrowy i czy faktycznie powinien być umieszczany 
na f-rze?

Zgodnie z Ustawą wprowadzający zobligowany jest do uzyskania z GIOŚ
numeru rejestrowego. Musi w terminie 1 lipca do 30 września 2006 r. wystąpić
do GIOŚ o nadanie takiego. Ograniczenie czasowe skutkuje tym, że od 
01.10.2006 r. na rynku nie ma prawa być wprowadzany sprzęt elektryczny i 
elektroniczny bez numeru rejestrowego na fakturze i innych dokumentach 
sporządzanych w związku z wykonywaniem działalności gospodarczej.




